
 
MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMANDO DA 8ª REGIÃO MILITAR 
(Gov das Armas Prov do PA/1821) 

(REGIÃO FORTE DO PRESÉPIO) 
 

ATO DECISÓRIO Nº 122-STT – SSMR/8, DE 14 DE MARÇO DE 2023. 
 

RESULTADO DA AVALIAÇÃO CURRICULAR – ETAPA III – STT 
(Aviso de Convocação nº 007-STT - SSMR/8, de 28 de julho de 2022) 

 

O Comandante da 8ª Região Militar, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Aviso de Convocação n° 007-STT - SSMR/8, de 28 de julho de 
2022, para Sargento Técnico Temporário, resolve: 

PUBLICAR o resultado da avaliação curricular dos voluntários ao cargo de Sargento Técnico Temporário, que foram avaliados na fase não presencial, da área 
relacionada a seguir: 

Área: Técnico em Farmácia 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

1  Marcos Andre Noleto de 
Andrade 

25,1520 20,8100 

2,7300 
Apresentou documento com período de experiência profissional de 01/08/2012 a 30/10/2013, 
como Vendedor em Comércio Atacadista, porém é fora da área de interesse, conforme Art. 41, 
do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou o curso de AUXILIAR DE FARMACIA, porém foi concluído após a data de início das 
inscrições para o processo seletivo, sendo assim, não considerado para pontuação conforme o § 
8º do Art. 20 do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o curso de SERVIÇOS FARMACÊUTICOS NA ATENÇÂO BÁSICA Á SAÚDE, porém foi 
concluído após a data de início das inscrições para o processo seletivo, sendo assim, não 
considerado para pontuação conforme o § 8º do Art. 20 do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o curso de FARMACIA HOSPITALAR, porém foi concluído após a data de início das 
inscrições para o processo seletivo, sendo assim, não considerado para pontuação conforme o § 
8º do Art. 20 do Aviso de Convocação. 

0,0120 
Cadastrou o período de experiência profissional de 08/11/2013 a 31/07/2022, porém será 
considerado apenas o período até o dia anterior à data de início da inscrição, conforme § 8º do 
Art. 20, do Aviso de Convocação. 



(Continuação do Ato Decisório nº 122-STT - SSMR/8, de 14 de março de 2023 ................................................................................................................................................ Página 2 de 4) 

2  
Ester Monteiro Sousa 7,8460 6,2460 

0,6000 
Anexou certificado do curso de LICITAÇÕES E CONTRATOS, porém é fora da área de interesse, 
contrariando o Art. 41, do Aviso de Convocação. 

0,5000 
                                                               COMPETÊNCIAS, porém é 
fora da área de interesse, contrariando o Art. 41, do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Apresentou certificado do curso de CONHECENDO A REALIDADE DA SAÚDE INDÍGENA NO 
BRASIL, porém é fora da área de interesse, contrariando o Art. 41, do Aviso de Convocação. 

3  Amanda Soares de Azevedo 
dos Santos 

9,9400 5,4140 

3,4260 
Cadastrou o período de experiência profissional de 28/05/2018 a 20/12/2019, mas a CTPS 
apresenta registro CBO que não tem relação com a área de interesse, contrariando o Inciso I, do 
Art. 63, do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou o curso de FARMACIA CLÍNICA, porém foi concluído após a data de início das 
inscrições para o processo seletivo, sendo assim, não considerado para pontuação conforme o § 
8º do Art. 20 do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o curso de FARMACIA HOSPITALAR, porém foi concluído após a data de início das 
inscrições para o processo seletivo, sendo assim, não considerado para pontuação conforme o § 
8º do Art. 20 do Aviso de Convocação. 

4  
Legiane dos Santos Pereira 8,9800 2,8000 

2,5140 

Cadastrou o período de experiência profissional de 07/06/2021 a 31/07/2022, mas não 
apresentou o extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social 
(INSS) do período de 07/06/2021 a 31/07/2022, e CTPS apresenta registro CBO que não tem 
relação com a área de interesse, contrariando o Inciso I, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

2,9400 

Cadastrou o período de experiência profissional de 03/02/2020 a 01/07/2021, mas não 
apresentou o extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social 
(INSS) do período de 03/02/2020 a 01/07/2021, contrariando o Inciso I, do Art. 63, do Aviso de 
Convocação. E parte do período não foi computado para compor a nota inicial por desacordo 
com o Art. 43 do Aviso de Convocação. 

0,7260 

Cadastrou o período de experiência profissional de 08/03/2019 a 07/07/2019, mas não 
apresentou o extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social 
(INSS) do período de 08/03/2019 a 07/07/2019, contrariando o Inciso I, do Art. 63, do Aviso de 
Convocação. 

5  Esmerinda Luciana Cota dos 
Santos 

1,5000 1,5000 0,0000 Não Perdeu Pontos. 

6  Shayenne Jessica Mauricio 
de Melo 

5,7840 0,0000 

3,2760 

Cadastrou o período de experiência profissional de 21/05/2019 a 17/11/2020, mas não 
apresentou o extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social 
(INSS) do período de 21/05/2019 a 17/11/2020, contrariando o Inciso I, do Art. 63, do Aviso de 
Convocação. 

2,5080 
Cadastrou o período de experiência profissional de 04/11/2016 a 27/12/2017, mas não 
apresentou o extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social 
(INSS) do período de 04/11/2016 a 27/12/2017, contrariando o Inciso I, do Art. 63, do Aviso de 



(Continuação do Ato Decisório nº 122-STT - SSMR/8, de 14 de março de 2023 ................................................................................................................................................ Página 3 de 4) 

Convocação. 

7  
Erielma Monteiro Ferreira 1,0000 0,0000 1,0000 

Anexou o certificado do curso de Graduação BACHAREL em INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIAS E 
TECNOLOGIA DAS ÁGUAS, porém é fora da área de interesse, contrariando o Art. 41, do Aviso de 
Convocação. 

8  Francyane da Conceição 
Conceição 

0,0000 0,0000 0,0000 Não Perdeu Pontos. 

9  Maria Eduarda Conrado 
Evangelista 

0,0000 0,0000 0,0000 Não Perdeu Pontos. 

10  
Samira Silva dos Santos 2,0040 0,0000 2,0040 

Cadastrou período de experiência profissional de 16/08/2021 a 16/07/2022, na prestação de 
serviço em órgão/instituição pública, porém não apresentou Diário Oficial ou Portaria de 
Nomeação/Exoneração informando a data de início e fim da prestação de serviço, ou de 
Certidões, informando a nomeação e exoneração com as funções desempenhadas (cargos) e as 
atividades desenvolvidas, contrariando o Inciso II, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

Eliminada Alessandra Sousa Matos 13,6320 - - 
A voluntária terá mais de 40 anos no dia da incorporação, contrariando o inciso VI do Art. 16 do 
Aviso de Convocação. 

Eliminada Marinete da Silva Macedo 10,2300 - - 
A voluntária anexou o curso Técnico em Farmácia, porém não apresentou o diploma e o 
histórico do Ensino Médio e histórico do Curso Técnico que o habilite a participar do processo 
seletivo , contrariando      x  “ ” e Art. 37, do Aviso de Convocação. 

Eliminada Leonice da Silva Gatinho 0,0000 - - 
A voluntária anexou o curso Técnico em Farmácia, porém não apresentou o diploma e o 
histórico do Ensino Médio e histórico do Curso Técnico que o habilite a participar do processo 
seletivo , contrariando      x  “ ” e Art. 37, do Aviso de Convocação. 

Eliminado 
Renato Costa do Espirito 
Santo 

14,6620 - - 
O voluntário nã     x        l m    h   ó               mé   ,                   x  “ ”      . 37 
do Aviso de Convocação. 

Eliminado José Itauna Dias Travassos 6,9480 - - 
O voluntário nã     x        l m    h   ó               mé   ,                   x  “ ”      . 37 
do aviso de convocação. 

Eliminada Suiane Naiara Silveira Rosa 0,0000 - - 
Voluntário não apresentou o Anexo "G" mostrando as cidades onde pretende concorrer para a sua 
á   ,                         ;                   m 11,    x  “ ”    Aviso de Convocação.  

Eliminado Natan dos Santos Costa 10,4800 - - 
Cadastrou o curso de graduação em farmácia, porém não apresentou o histórico do curso, 
sendo assim, não considerado conforme o Art 37. do Aviso de Convocação. 

Eliminada 
Marcia Mylena Viana de 
Souza 

19,6380 - - 
C                    “             F  má   ”, porém não é um curso técnico de nível médio 
     h        l    C,                   . 7      x  “ ”     v       C  v   çã . 

Eliminada Ladjane dos Santos Ferreira 13,1280 - - 
A voluntária nã     x      h   ó               mé   ,                   x  “ ”   Art. 37 do aviso de 
convocação. 



(Continuação do Ato Decisório nº 122-STT - SSMR/8, de 14 de março de 2023 ................................................................................................................................................ Página 4 de 4) 

Os voluntários, ou mesmo áreas, que ainda não foram avaliados permanecem no cadastro reserva, até a data limite do certame, para novas 
eventuais chamadas. 

Belém-PA, 14 de março de 2023. 

 
 

Gen Div ALCIO ALVES ALMEIDA E COSTA 
Comandante da 8ª Região Militar  

 
  Por delegação:  
 
 
 
   ALEXANDRE RODRIGUES FEITOSA – Cel 
 Chefe do Estado-Maior da 8ª Região Militar 

Eliminada Suelem Oliveira de Araújo 0,0000 - - 
A voluntária nã     x        l m    h   ó               mé   ,                   x  “ ”      . 37 
do Aviso de Convocação. E Não anexou a carteira de Identidade (frente e verso) ou documento com 
foto que possa substituir, conforme estabelece o item 10, anexo "E" do Aviso de Convocação. 

Eliminado 
Thiago Agnos Araujo 
Miranda 

0,000 - - 
Cadastrou o curso Técnico em Farmácia, porém não anexou o diploma e o histórico, do Ensino Médio 
e do Curso Técnico de nível médio reconhecido pelo MEC, que o habilite a participar do processo 
  l   v  ,                   x  “ ”      . 37     v       C  v cação. 

Eliminada 
Ariella Simplicio Batista 
Rebouças 

1,9440 - - 
A voluntária nã     x        l m    h   ó               mé   ,                   x  “ ”      . 37 
do Aviso de Convocação. 

Eliminada Dhianifer Feitosa de Araujo 0,1380 - - 
A voluntária não    x        l m    h   ó               mé   ,                   x  “ ”      . 37 
do Aviso de Convocação. 

Eliminado Marcos Vinicius Sousa Cruz 2,2440 - - 
O voluntário nã     x        l m    h   ó               mé   ,                   x  “ ”      . 37 
do Aviso de Convocação. 

Eliminado Denilson dos Santos 5,5290 - - 
C                    “  l   çã       j  áv   ”,    ém  ã  é  m        é          ív l mé    
     h        l    C,                   . 7      x  “ ”     v       C  v   çã . 


